
   

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

O R D I N  
mun. Chișinău 

 

___  _________ 2023                                                                                                №____ 

 
Cu privire la modificarea Ordinului  

Ministerului Finanțelor nr.58 din 28 aprilie 2015 
 

 
În temeiul modificărilor, operate prin Legea pentru modificarea unor acte normative nr.2012/2023 în 

articolul 1251 din Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție 

specială din 08.02.2007),     

 

ORDON: 

 

1. Anexa nr.2 la Ordinul Ministerului Finanțelor nr.58 din 28 aprilie 2015 cu privire aprobarea 

formularului Declarației "TBDSA 15" și a Instrucțiunii "Cu privire la modul de completare a formularului 

Declarației TBDSA15 privind suma accizelor calculate la stocul de mărfuri supuse accizelor, atribuite la 

pozițiile tarifare menționate la articolul 1251 din Codul fiscal", se modifică după cum urmează:  

1) la punctul 3, după cifrele "2403" se introduce textul ", 2404 și 240412000". 

2) la punctul 8: 

a) după textul "220600810 (Cidru de mere și de pere, nespumoase, prezentate în recipiente cu un 

conținut de peste 2 litri)" se completează cu textul ", ex.2404 (cartușe și rezerve pentru țigarete electronice, 

inclusiv țigarete electronice de unică folosință), 240412000 (Flacoane de reumplere care conțin nicotină 

destinate cartușelor și țigaretelor electronice)"; 

b) se completează în final cu următoarea propoziție "Pentru mărfurile de la poziția tarifară ex.2404 

(Rezerve din tutun pentru dispozitive de încălzire a tutunului) se indică volumul în expresie naturală 

exprimat în mii bucăți." 

3) la punctul 9 după textul "2208 (Alcool etilic nedenaturat cu tărie alcoolică sub 80% vol.; distilate, 

rachiuri, lichioruri și alte băuturi alcoolice)," se completează cu textul", ex.2404 (Cartușe și rezerve pentru 

țigarete electronice, inclusiv țigarete electronice de unică folosință), ex.2404 (Rezerve din tutun pentru 

dispozitive de încălzire a tutunului), 240412000 (Flacoane de reumplere care conțin nicotină destinate 

cartușelor și țigaretelor electronice)".  

2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, intră în vigoare la data 

publicării. 

 

 

Ministrul Finanțelor                                                                  Petru ROTARU 

 

 
 


